
COMUNE DI FORZA D'AGRO1

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

DIREZIONE AREA TECNICA

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N° 36 DEL 06-03-2014

PROT. GEN. N° 41 5 h DEL

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E

RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELATIVO AGLI INTERVENTI DI

RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E DINTORNI PER LA TUTELA E

RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO CONTENUTO NATURALISTICO E
PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI AGRARI.

-P.S.R. Regione Sicilia 2007-13. Linea di intervento 3.2.3 - AZIONE A

SCELTA DEL SISTEMA DI AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO

IL DIRETTORE DELL'AREA TECNICA
PREMESSO
- Che con delibera di Giunta n°43 del 31-05-12 è stato approvato in linea amministrativa il progetto

definitivo relativo agli "INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E
DINTORNI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO
CONTENUTO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI

AGRARI. - LINEA DI INTERVENTO 3.2.3 - AZIONE A " per un importo complessivo pari ad € 402.722,50.

- Che con DDG n° 519 del 30-04-2013 dell'Assessorato Agricoltura e Foreste - Dipartimento Regionale
interventi infrastnitturali per l'agricoltura, notificato al prot. di questo Ente al n° 6930 del 29-10-2013, è
stato concesso al Comune di Forza d'Agro il contributo complessivo di € 215.963,30
- Che con delibera di Giunta n°94 del 12-12-2013 è stato si è preso atto della rimodulazione del quadro
economico del progetto rimodulato come modificato dal sopracitato DDG 519 del 30-04-2013
- Che dal quadro economico rimodulato e approvato con Delibera di Giunta n° 94 del 12-12-2013 si desume
quanto segue:

- per le competenze tecniche relative alla progettazione esecutiva direzione lavori misura, contabilità
e responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione sono stati previsti € 11.118,97 (7%)
oltre IVA e oneri di legge.

- per studi di fattibilità , ricerche, relazioni specialistiche e spese per rendere cantierabile il progetto
sono previsti € 7.942,12 (5%) oltre IVA e oneri di Legge.

- Che l'Amministrazione comunale intende procedere all'affidamento dell'incarico professionale per la
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità responsabile della sicurezza in fase di progettazione
oltre tutte le altre relazioni specialistiche necessarie a rendere cantierabili i lavori in oggetto.

C:\aapittbrza\progetti\recavallo\incarichi\azione a\Det-contratt- incarico progetto esecutivo A.doc



- Che per l'incarico professionale sopra citato, dove viene escluso l'incarico di responsabile della sicurezza
in fase di esecuzione che sarà dato solo in caso di sub-appalto, è necessaria la somma di € 16.500,00 oltre
IVA
- Che la prestazione professionale in oggetto trova copertura finanziaria con il DDG n° 519 del 30-04-2013;
RITENUTO di procedere alla scelta del professionista mediante procedura negoziata ai sensi degli Art. 57
comma 6, e Art. 91, comma. 2, del D.lgs 12.04.2006, n. 163;
CONSIDERATO che la suddetta normativa prevede che ogni stipulazione di contratto deve essere preceduta
da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
e) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base.
VISTO la Determinazione Dirigenziale prot. n° 44 del 14/05/2013 con la quale è stato aggiornato l'Albo dei
collaudatori e dei professionisti;
VISTO l'elenco dei professionisti allegato alla Determinazione di cui sopra;
VISTA lo schema di lettera di invito contenente la procedura di selezione che si allega alla presente
determinazione;
VISTO l'art. 90 del D.Lgs 163/2006;
VISTI %\\. 57 comma 6, e art 91, comma. 2, del D.lgs 12.04.2006, n. 163;
VISTA la LR 12 del 12-07-2011 e s.m. ed i.;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo del Enti Locali vigente nella Regione Siciliana.

DETERMINA

1) Di approvare l'indizione della procedura di selezione per l'incarico professionale per la progettazione
esecutiva, direzione lavori e responsabile della sicurezza in fase di progettazione, oltre agli eventuali studi
di fattibilità , ricerche, relazioni specialistiche per rendere cantierabile il progetto relativo agli
"INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL SENTIERO FORZA D'AGRO -RECAVALLO E DINTORNI PER LA
TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE DI SITI AD ALTO CONTENUTO
NATURALISTICO E PAESAGGISTICO E DEGLI ELEMENTI TRADIZIONALI DI PAESAGGI AGRARI. - LINEA
DI INTERVENTO 3.2.3 - AZIONE A ";

2) Di approvare l'allegato schema di lettera di invito contenente la procedura di selezione.

3) Nel rispetto dei principi rotazione trasparenza, concorrenza e rotazione, incaricare il RUP di invitare 5
professioni iscritti all'albo di questo Ente.

4) Dare atto che la procedura di selezione di cui sopra verrà effettuata mediante procedura negoziata e
l'aggiudicazione avverrà alla migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso.

5) Dare atto che l'onere complessivo del presente incarico, ammonta ad € 16.500,00 oltre I.V.A. ed oneri di
legge;

6) Dare atto che l'onere della prestazione professionale in oggetto sarà posta a carico del finanziamento
regionale, DDG n° 519 del 30-04-2013 dell'Assessorato Agricoltura e Foreste;

7) Trasmettere la presente al Sindaco, al Direttore Area Finanziaria, al Segretario Comunale ed agli uffici
competenti per l'inserimento nel registro delle determine e per la pubblicazióne all'Albo Pretorio.

IL DIRETTORE DELL'AREAjlECNICA

VISTO DI REGOLARITÀ'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'alt. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n°
48, si appone il visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di
€. sull'intervento del bilancio comunale.
Forza d'Agro lì

IL DIRETTORE DELL'AREA FINANZIARIA


